
                                                                                                            

                                                                           

Совет депутатов муниципального образования - Крутоярское сельское 

поселение Касимовского муниципального района Рязанской области 

 

шестидесятое заседание четвертого созыва 

РЕШЕНИЕ 

        29 января 2024 г.                                                                              №  151  

п. Крутоярский 

 

 

 

     О внесении изменений  и дополнений в решение Совета депутатов 

муниципального образования — Круто ярское  сельское поселение 

Касимовского муниципального района Рязанской области от 09.10.2017 

N 111 «Об утверждении  Правил  благоустройства территории              

муниципального образования -  Крутоярское сельское поселение                       

Касимовского муниципального района Рязанской области»  
 

 

     Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ", Уставом 

муниципального образования - Крутоярское сельское поселение,  Совет 

депутатов муниципального образования - Крутоярское сельское поселение 

Касимовского муниципального района Рязанской области  

                                                         

РЕШИЛ: 

 

   1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования - 

Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального района 

Рязанской области от 09.10.202017 N 111 "Об утверждении Правил 

благоустройства территории муниципального образования - Крутоярское 

сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской 

области" (далее – решение) следующие изменения и дополнения, а именно в 

приложении к решению "Правила благоустройства  территории 

муниципального образования – Крутоярское сельское поселение 

Касимовского муниципального района Рязанской области" (далее по тексту 

— Правила): 
 

1.1) Пункт 2.1.20 Правил изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=45D6A0C55616CEFD9489D27516CA5980FA3890A088469BD544ED35715F776C8371A11131D25234EDDC8DE11D763DC22787c6e2G
consultantplus://offline/ref=2A890F2C4299CE749A937B1BA88E03314F6A319BD69E8A90691197945894226AB391A384BFA6A9D730435D7F60f9h4I
consultantplus://offline/ref=2A890F2C4299CE749A936516BEE25D3B48646B96D29980C3354D91C307C4243FE1D1FDDDECE4E2DA3B5B417F6B891F3252fDh3I
consultantplus://offline/ref=690FE65FBABD5C6B83B3DEFEF92D3576AC80210E1646FDA313F297543259F78C0E617BACF8B8B5063BA6B02F5D4992A253837F497CC3B331575A053Ay0X3J


«2.1.20. контейнерная площадка - место (площадка) накопления твердых 

коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей 

среды и законодательства Российской Федерации в области обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназначенное 

для размещения контейнеров и бункеров;» 

 

1.2)Дополнить раздел 3 Правил пунктами 3.7.,3.8.,3.9. следующего 

содержания: 

«3.7. Лицами, ответственными за выполнение работ по содержанию 

контейнерной площадки, являются: 

1) организации, индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

деятельность по управлению многоквартирными домами в соответствии с 

жилищным законодательством Российской Федерации; 

2) организации, оказывающие в соответствии с заключенным договором 

услуги по содержанию общего имущества в многоквартирном доме, при 

непосредственном управлении многоквартирным домом собственниками 

помещений в таком доме, а при отсутствии такого договора собственники 

помещений в многоквартирном доме; 

3) администрация Крутоярского сельского поселения (уполномоченное 

ею муниципальное учреждение) в отношении созданных ими контейнерных 

площадок; 

4) организации, создаваемые гражданами для ведения садоводства или 

огородничества (садоводческие некоммерческие товарищества и 

огороднические некоммерческие товарищества), гаражные кооперативы в 

отношении контейнерных площадок, расположенных на территории 

товарищества, кооператива; 

5) иные хозяйствующие субъекты, выполняющие работы по содержанию 

контейнерной площадки в соответствии с действующим законодательством 

или договором." 

3.8. Лица, ответственные за выполнение работ по содержанию 

контейнерной площадки, используемой для накопления твердых 

коммунальных отходов, образуемых собственниками помещений двух и 

более многоквартирных домов, устанавливаются на основании соглашения о 

совместном пользовании площадкой, заключаемого между организациями, 

осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, 

организациями, с которыми собственниками помещений в многоквартирном 

доме при непосредственном управлении многоквартирным домом 

собственниками помещений в доме заключен договор оказания услуг по 

содержанию общего имущества в многоквартирном доме, а при отсутствии 

такого договора собственниками помещений в многоквартирном доме, или 

лицом, имеющим право действовать от имени собственников помещений в 

доме в соответствии с положениями части 3 статьи 164 Жилищного кодекса 

Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=7273259EBE3D788B65139779E0A22C63E8063BFFC9F39EAE61802002ED70B7A3DE6C1C5E74823E4585C3EA5703EF86CD96DF2EFA76g8BFI


При отсутствии указанного соглашения организации и (или) 

собственники помещений в многоквартирном доме, осуществляющие 

непосредственное управление домом, несут ответственность за выполнение 

работ по содержанию контейнерной площадки в равной степени. 

3.9. Содержание контейнерной площадки обеспечивают лица, указанные 

в пунктах 3.7., 3.8. настоящих Правил, если иное не предусмотрено 

действующим законодательством или договором. Указанные лица несут 

ответственность за нарушение правил их содержания в соответствии с 

действующим законодательством.» 

 

1.3) Дополнить пункт 4 Правил подпунктами 4.5.12., 4.5.13 следующего 

содержания: 

«4.5.12.) складировать в контейнеры и (или) бункеры отходы, 

запрещенные к накоплению в контейнерах и (или) бункерах в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Рязанской 

области, а также складировать твердые коммунальные отходы вне 

контейнеров и (или) бункеров либо в контейнеры и (или) бункеры, не 

предназначенные для таких видов отходов, за исключением случаев, 

установленных законодательством Российской Федерации; 

          4.5.13.) размещать и складировать картонную и другую тару, 

промышленные товары и иные предметы торговли или объекты, не 

предусмотренные действующим законодательством и муниципальными 

правовыми актами, на тротуарах, газонах, дорогах;» 

 

        1.4) В разделе 5 Правил: 

 

1.4.1)  дополнить пунктом 5.8.1. следующего содержания: 

       «5.8.1. Размер контейнерной площадки на один контейнер принимается 

равным 2 кв. м (с учетом размещения необходимого числа контейнеров), на 

один бункер - не менее 12 кв. м (с учетом размещения необходимого числа 

бункеров). 

      На контейнерных площадках должно размещаться не более 8 контейнеров 

для смешанного накопления твердых коммунальных отходов или 12 

контейнеров, из которых 4 - для раздельного накопления твердых 

коммунальных отходов, и не более 2 бункеров для накопления 

крупногабаритных отходов. 

      Количество мусоросборников, устанавливаемых на контейнерных 

площадках, определяется в соответствии с установленными нормативами 

накопления твердых коммунальных отходов.» 

      

     1.4.2.) пункт 5.9. изложить в следующей редакции: 

     «5.9. Контейнерная площадка оборудуется ограждением с трех сторон 

высотой не менее 1,5 метров для предупреждения распространения твердых 

коммунальных отходов за ее пределы. 



      В отношении площадок, на которых расположены только заглубленные 

контейнеры, требования по высоте ограждения не применяются. 

      Около контейнерной площадки обеспечивается освещение. 

      Над контейнерной площадкой должны отсутствовать линии 

электропередач и иные линейные объекты, расположенные на высоте менее 6 

метров и создающие препятствия для механизированной погрузки 

крупногабаритных отходов. 

      Контейнерная площадка может быть совмещена со специальной 

площадкой для складирования крупногабаритных отходов, которая 

оборудуется в соответствии с требованиями санитарных правил и норм. 

      Обязательный перечень элементов благоустройства контейнерной 

площадки включает твердые виды покрытия (асфальтовое или бетонное) с 

уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, элементы 

сопряжения поверхности площадки с прилегающими территориями, 

контейнеры и (или) бункеры для накопления твердых коммунальных 

отходов, ограждение контейнерной площадки, осветительное оборудование.» 

 

 1.4.3.) дополнить пунктом 5.9.1. , 5.9.2.следующего содержания: 

«5.9.1.Контейнерная площадка должна иметь подъездной путь. 

      Подъездные пути к контейнерным площадкам должны обрабатываться 

противогололедными материалами и расчищаться от снега для обеспечения 

доступа специализированного транспорта, осуществляющего вывоз твердых 

коммунальных отходов. 

     В случае неоднократного (3 и более раза в течение календарного месяца) 

невывоза региональным оператором по обращению с твердыми 

коммунальными отходами или оператором по обращению с твердыми 

коммунальными отходами, осуществляющим деятельность по 

транспортированию твердых коммунальных отходов (далее - оператор по 

обращению с твердыми коммунальными отходами), твердых коммунальных 

отходов с контейнерной площадки вследствие блокирования подъездных 

путей к площадке, подтвержденного с учетом требований Порядка 

накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного 

накопления), утвержденного постановлением Правительства Рязанской 

области от 21.11.2017 N 303, лица, ответственные за выполнение работ по 

содержанию контейнерной площадки, принимают меры по обеспечению 

беспрепятственного подъезда к площадке специализированного транспорта, 

осуществляющего вывоз твердых коммунальных отходов (размещение 

информационных табличек, парковочных ограждений, дорожного знака, 

запрещающего стоянку транспортных средств, в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, и др.). 

           5.9.2.Контейнерная площадка должна содержаться в надлежащем 

техническом и санитарном состоянии. 

          К работам по содержанию контейнерной площадки относятся: 

consultantplus://offline/ref=1D09BA5EDD1E646CAA3DA111E663CFDC9A06E102DD1EB52F4219D0F91EBE5136D4B88688C7E735CB59505778987E013B6B1612BAE3B6C2BC7F67901AWB22H


- уборка твердых коммунальных отходов в контейнеры и (или) бункеры 

на территории контейнерной площадки, включая перемещение в контейнеры 

и (или) бункеры складированных на ней твердых коммунальных отходов; 

- уборка контейнерной площадки от грязи и снега, обработка 

противогололедными материалами, а также очистка контейнерной площадки 

и места погрузки твердых коммунальных отходов от мусора, за исключением 

подбора оброненного (просыпавшегося) при погрузке твердых 

коммунальных отходов в мусоровоз; 

- проведение дезинсекции и дератизации контейнерной площадки, в том 

числе промывки и дезинфекции контейнеров и (или) бункеров в соответствии 

с требованиями санитарных правил и норм; 

- ремонт контейнерной площадки, если иное не предусмотрено 

действующим законодательством или договором; 

- поддержание в чистоте внешних поверхностей элементов 

благоустройства контейнерной площадки; 

- размещение на контейнерной площадке информации о собственнике 

(правообладателе) контейнерной площадки, источниках образования твердых 

коммунальных отходов, которые складируются на контейнерной площадке, 

наименовании организации, осуществляющей сбор и вывоз твердых 

коммунальных отходов, графике вывоза отходов; 

- ежедневный мониторинг состояния контейнерной площадки на 

предмет соответствия требованиям к накоплению (складированию) твердых 

коммунальных отходов, установленных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Рязанской области, периодичности вывоза твердых 

коммунальных отходов. 

Подбор оброненных (просыпавшихся) при погрузке в мусоровоз 

твердых коммунальных отходов производится оператором по обращению с 

твердыми коммунальными отходами.» 

 

1.5) В разделе 6 Правил: 

1.5.1) дополнить пункт 6.1. абзацем следующего содержания: 

«При уборке от снега внутриквартальных проездов и придомовых 

территорий в первую очередь должны быть расчищены пешеходные 

дорожки, проезды во дворы, парковки и подъездные пути к контейнерным 

площадкам.» 

 1.5.2) пункт 6.5. изложить в следующей редакции: 

«6.5. С начала снегопада в первую очередь обрабатываются 

противогололедными материалами наиболее опасные для движения 

транспорта участки улиц: крутые спуски, подъемы, тормозные площадки на 

перекрестках улиц и остановках общественного транспорта и т.п., а также 

подъездные пути к контейнерным площадкам. По окончании обработки 

наиболее опасных для движения транспорта мест необходимо приступить к 

сплошной обработке проезжей части противогололедными материалами. 

Данная операция начинается по улицам с наиболее интенсивным движением 

транспорта. 



 

        2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в «Информационном бюллетене Крутоярского сельского 

поселения» и подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Крутоярского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

        3. Контроль  за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов,                                                                                             

глава муниципального образования -                                                    

Крутоярское сельское поселение                                                                                                                                                                 

Касимовского муниципального района 

Рязанской области                                                                     Ю.Л. Кадимова 
 


